

AGÊNCIA ESPECIAL DE FINANCIAMENTO INDUSTRIAL - FINAME

CNPJ 33.660.564/0001-00

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO

Ato/data de criação:	DECRETO Nº 59.170	02/09/1966
Ato/data de constituição:	LEI Nº 5662	21/06/1971
Ato/data de transferência:		
Endereço:	AV. REPÚBLICA DO CHILE, Nº 100 17º E 18º ANDARES	
	20139-900 RIO DE JANEIRO (RJ)	
DDD:	21	Tel: 2172-7220 FAX.: 2220-7909

OBJETIVO

ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS FINANCEIRAS DA CRESCENTE COMERCIALIZAÇÃO DE MÁQ. E EQUIP. FABRICADOS NO PAÍS;
 CONCORRER PARA A EXPANSÃO DA PRODUÇÃO NACIONAL DE MÁQ. E EQUIP., MEDIANTE FACILIDADE DE CRÉDITO AOS RESPECTIVOS PRODUTORES E AOS USUÁRIOS; FINANCIAR A IMPORTAÇÃO DE MÁQ. E EQUIP. INDUSTRIAIS NÃO PRODUZIDOS NO PAÍS; E FINANCIAR E FOMENTAR A EXPORTAÇÃO DE MÁQ. E EQUIP. INDUSTRIAIS DE FABRICAÇÃO BRASILEIRA.

DIRETORIA

CARGO	NOME

AUDITORIA EXTERNA

NOME	ERNST & YOUNG AUDITORES INDEPENDENTES S/S
CNPJ	61.366.936/0002-06

QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ANO/ÁREA	Administração	Operacional	Investimento	Total
2001		117		117
2002		115		115
2003		111		111
2004		117		117
2005	11	96		107

INDICADORES DE DESEMPENHO

DESCRIÇÃO	2002	2003	2004	2005
LIQUIDEZ CORRENTE	1,33	1,47	2,08	2,67
LIQUIDEZ GERAL	1,04	1,04	1,04	1,06
IMOBILIZAÇÃO				
ENDIVIDAMENTO GERAL	0,96	0,96	0,97	0,95
RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO	0,21	0,17	(0,16)	0,16
LUCRO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R\$MIL	3.320	2.721	(2.136)	3.364
DEPÓSITO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R\$MIL	224			

COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

ACIONISTA	2005	
	Votante	Total
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E	100,000	100,000

(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Valores Correntes R\$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO	2004	2005	DISCRIMINAÇÃO	2004	2005
---------------	------	------	---------------	------	------

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO			PASSIVO		
Circulante	11.392.085.000	12.538.658.000	Circulante	5.471.014.000	4.701.529.000
Disponibilidade	4.685.000	1.211.000	Depósitos		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez			Captações no Mercado Aberto		
Títulos de Valores Mobiliários	1.428.390.000	343.455.000	Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais		
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais	8.111.187.000	10.572.304.000	Recursos de Aceites, Emissão / Endosso de Título		
Operações de Crédito	1.691.580.000	1.449.660.000	Obrigações por Empréstimos		
Outros Créditos	155.417.000	172.028.000	Repesses do País - Instituições Oficiais	5.343.193.000	4.441.628.000
Outros Valores e Bens	826.000		Repesses do Exterior		
Realizável a Longo Prazo	33.995.584.000	33.552.400.000	Outras Obrigações	127.821.000	259.901.000
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez			Exigível a Longo Prazo	38.373.006.000	38.959.852.000
Títulos e Valores Mobiliários			Depósitos		
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais	17.207.009.000	19.378.330.000	Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais		
Operações de Crédito	16.589.508.000	14.008.965.000	Obrigações por Empréstimos		
Outros Créditos	199.067.000	165.105.000	Repesses do País - Instituições Oficiais	38.302.040.000	38.885.361.000
Outros Valores e Bens			Repesses do Exterior		
Permanente			Outras Obrigações	70.966.000	74.491.000
Investimentos			Resultado de Exercícios Futuros		
Participações Societárias em Controladas em Coligadas			Participações Minoritárias (Grupos / Holding)		
Outras Participações			Patrimônio Líquido	1.543.649.000	2.429.677.000
Provisões para Perdas			Capital Integralizado	1.787.244.000	2.322.244.286
Outros Investimentos			Reservas		12.492.714
Imobilizado			Lucros (Prejuízos) Acumulados	(243.595.000)	94.940.000
Diferido			Ajuste ao Valor de Mercado - TVM e Derivativos		
			Ações em Tesouraria		
TOTAL DO ATIVO	45.387.669.000	46.091.058.000	TOTAL DO PASSIVO	45.387.669.000	46.091.058.000

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Receitas da Intermediação Financeira	2.345.174.000	1.939.413.000
Despesas da Intermediação Financeira	(2.404.848.000)	(1.255.384.000)
Resultado da Intermediação Financeira	(59.674.000)	684.029.000
Receitas Operacionais	130.000	248.000
Despesas Operacionais	(90.272.000)	(80.736.000)
Outras Receitas/Despesas Operacionais	(90.142.000)	(80.488.000)
Resultado Operacional	(149.816.000)	603.541.000
Receitas não Operacionais	110.000	27.000
Despesas não Operacionais		(163.000)
Resultado não Operacional	110.000	(136.000)
Resultado antes da Contribuição Social, IR e Participações	(149.706.000)	603.405.000
Contribuição Social	(24.267.000)	(51.591.000)
Imposto de Renda	(67.092.000)	(143.317.000)
Ativo Fiscal Diferido	1.282.000	(27.854.000)
Participações Estatutária no Lucro	(3.812.000)	(3.800.000)
Imposto de Renda sobre Reserva Especial		
Ajuste de Cor. Monet. S/ Resultado do 1º Semestre		
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	(243.595.000)	376.843.000

DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES

Lucro Líquido do Exercício		376.843.000
Ajuste ao Lucro Líquido	360.746.000	(110.070.000)
Depreciações / Amortizações		
Provisão para Perdas	344.034.000	(121.256.000)
Resultado da Equivalência Patrimonial		
Despesas Incorporadas as Origens		
Receitas Incorporadas as Aplicações		
Outros Ajustes	16.712.000	11.186.000
Doações e Subvenções para Investimento		
Recursos de Terceiros	2.942.851.000	1.265.347.000
Varição nos Resultados de Exercícios Futuros		
Recursos de Acionistas		535.000.000
Demais Origens		5.831.000
Total de Recursos	3.303.597.000	2.072.951.000
Prejuízo do Exercício	243.595.000	
Imposto de Renda sobre o Lucro		
Dividendos e Bonificações Propostas		31.646.000
Aquisição de Ações Própria Emissão		
Inversões em Bens e Investimentos		
Aplicações no Diferido		
Aumento de Subgrupos / Ativo Circulante e Realizável a L. Prazo	3.055.596.000	1.688.719.000
Redução de Subgrupos / Passivo Circulante e Exigível a L. Prazo		356.060.000
Total de Aplicações	3.299.191.000	2.076.425.000
Aumento (Redução) de Disponibilidades	4.406.000	(3.474.000)
Início do Período	279.000	4.685.000
Fim do Período	4.685.000	1.211.000